11. DICENTES : DIGNUS ES, DOMINE DEUS NOSTER, ACCIPERE GLORIAM, ET HONOREM, ET VIRTUTEM. — Sic ut quatuor animalia trisagion cœcerunt Deo, ita ad eorum imitationem idem hic canunt 24 seniores (unde Graeca quedam exemplaria hic addunt : Quia sanctus es »). Nam « virtus » hic idem est quod benedictio et laus virtutis, per metonymiam. Sic ut cap. v, vers. 12, dicitur : « Dignus est Agnus accipere virtutem et divinitatem », id est laudem et doxologiam sue virtutis et divinitatis. Pro virtutem græce est ἀρετή, id est fortitudinem, q. d. Dignus es Domine, qui ex ore nostro, et omnium hominum et Angelorum acclamas confessionem et laudem tuę immensae potentie et fortitudinis, qui omnia creasti, quaque nos aliquos fidèles nobis subditos, victores effecisti : dignus es ut haec tua virtus et robur ab omnibus laudetur et celebretur. Graeca plures Dei titulos continent. Habent enim : ἄγνως εἰ, δόκιμος θεός τὸν ἄγνον, id est, dignus es, Domine ac Deus noster sancte, accipere, etc.

QUTA PROPTER (per) VOLUNTATEM TUAM ERANT (erant, id est fuerunt, existerunt, suam essentiam et existentiam accepserunt, dum, ut sequitur, ex nihilo facta) ET CREATURA SUNT, — et enim et est exegeticum, explicatque r̄ erant, quasi dicat : « Erant et, id est, et creatura sunt. »

Alli : « Erant, » inquit, id est, conservata sunt et conservantur, quasi ob duplex beneficium, scilicet creationis et conservationis, gratias agant Deo ; sequitur enim : « Et creatura sunt. »

Secundo complures pro r̄ erant, id est erant, legunt nisi, id est sunt ; que lectio facilima et planissima est. Ita legit et Vatablus, Erasmus et multi alii.

Tertio, Ansbertus : « Erant, » inquit, creature ante creationem in eternis mentis divine ideis, in aeterno Dei decreto, quo ab omni aeo decreverat, ut in tempore a se creaerentur. Unde huius decreti executionem subdit dicens : « Et creatura sunt. »

Quarto, Alcazar r̄ erant referit ad esse nature, et vero et creatura sunt ad esse gratis, per quam natura per peccatum perdita, quasi de novo creata et instaurata est, q. d. Deo debent homines non tantum esse nature, quod creature omnes per productionem antiquam in Genesi accepérunt ; sed etiam novum esse gratiae, quod illi imperfum est cum facti sunt novae creature, ut ait S. Paulus, et divine consortes nature, ut ait S. Petrus. Verum si potius dixisset, recreata, aut nove, vel rursum creala sunt, non autem absolute, et creatura sunt : hoc enim significat opus primæ creationis, qua res omnes ex nihilo ex opus prodixit et condidit. Porro sub hac quasi radice, hi seniores intelligunt simul opus recreationis, sive redemptionis, gratiae et salutis. Ideo enim mittunt r̄ uas coronas ante thronum, quasi sua merita et saudam Deo accepta ferentes, quasi dicant : Tu, Domine, es creator et auctor omnium rerum, om-

nium bonorum tam naturalium quam supernaturalium ; tibi ergo nostram gloriam debemus, tibi nos nostraque omnia offerimus et referimus, immo noi nostra, sed tua tibi reddimus. Denique notat Aleazar hic per omnia ad templum et vasa templi Salomonis alludi, nisi quod arca, utpote Mosaica, versa sit in arcum collectum, puta iridem pulcherrimam Christi ; et mensa panum propositionis sit liber signatus quem in manu habebat sedens in throno ; pro altari thymiamatis in phiale aureo plena odoramentorum, cap. v, vers. 8 ; pro altari holocaustorum, sic 24 seniorum adoratio, id est sacrificium Misse.

Itaque in veteri Testamento illustria erant novem : primo, thronus Dei ; secundo, arca testamenti ; tertio, dignitas principum sacerdotum ab Aaron prognatorum ; quarto, doctrina legis divinae quæ ibi predicabatur ; quinto, candelabrum aureum eum septem lucernis ; sexto, mensa panum propositionis ; septimo, mare aeneum ; octavo, Cherubini ingentes quos fecit Salomon ; nona, sacrificia que Deo offerebantur. Hisce totidem magis illustria, et ex quo respondentia codem ordinis successerunt in novo Testamento, quia Joannes hic recenset. Nam primo, thronus Dei his sunt Cherubini et propitiatorium, non corporales et vetus, sed spirituales et novum, puta Christus, ejusque fidèles Christiani ; secundo, pro arca fidei apparuit arcus celestis ex smaragdo ; tertio, pro 24 principibus sacerdotiorum surrogantur hic 24 seniorum ; quarto, pro legis doctrina tonitruis et fulgore exaudientur ; quinto, septem candelabri lucernis substituuntur septem coelestes lampades ; sexto, pro mensa panum propositionis proponuntur liber signatus mirabilis in manu Altissimi ; septimo, pro mari aeneo vitrum mare oculis subiectum ; octavo, pro Cherubim Salomonis quatuor animalia admiranda et valde mystica adstant Deo ; nonne, pro priscis victimis cruentis surrogantur incrustatum Misse sacrificium.

Hæc apposita sunt, sed mystica, non literalia, uti vult Alcazar. Additæ non satis congrue arcum in arcu, mensam in librū transformari : licet enim grammaticæ, sive quoad grammata et litteras vox arcæ facile in vocem arcus transeat et commutetur, non tamen res ipsa : alia est enim arcæ, alia arcus, præsertim iridis forma et figura. Ita videmus subinde viros docos, dum minutur et studiosius anhunciuscula et elegantias quadam vel grammaticæ, vel historicas consequantur, et solidio et vero sanctæ Scriptura sensu, aberrare. Cetera satis congrue sibi invicem respondent : verum ad litteram accipienda sunt de templo non terreno, id est Ecclesia, sed colesis. Templo enim Salomonis siue allegoricæ Ecclesiæ militante, ita analogie significavit et representavit oculum, sive Ecclesiæ triumphantem, de qua ad litteram hic agit S. Joannes.